
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    498    DEL     23/07/2020 

SERVIZIO DI AMBULANZA PER ASSISTENZA DI PRIMO SOCCORSO CON 
PERSONALE  PARAMEDICO  DA  EFFETTUARSI  DURANTE  LE 
MANIFESTAZIONI  A  CARATTERE  TEMPORANEO  ORGANIZZATE 
DALL'ENTE CHE SI SVOLFGERANNO ALL'APERTO- AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ED IMPEGNO SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 568 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 498 del 23/07/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  13  del  06/04/2020  ad  oggetto:  Variazione  al  
Bilancio  di  previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal 
Consiglio Comunale

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2020, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

PREMESSO che il programma delle manifestazioni previste per l'anno 2020, redatto 
dal competente Ufficio, è stato aggiornato e modificato a seguito dell'emergenza sanitaria -  
Covid19;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale E.R. n. 609/2015 e ss.mm.ii. ad 
oggetto: Recepimento dell'accordo tra il Governo e le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano  
sul  documento  recante  “linee  di  indirizzo  sull'organizzazione  dei  soccorsi  sanitari  negli  eventi  e  nelle  
manifestazioni programmate”, sancito in data 5 agosto 2014 rep. Atti n. 91;

CONSIDERATO che nell'atto di  cui  sopra vengono fornite le  indicazioni circa i  
criteri e le modalità di pianificazione dell'assistenza sanitaria da parte degli organizzatori di 
eventi / manifestazioni;

VALUTATO  che  gli  eventi  e  le  manifestazioni  organizzate  dell'Ente  e  gestite 
dall'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni risultano essere dal calcolo dei parametri, a  
basso e medio rischio;

DATO ATTO che saranno trasmesse al Servizio di Emergenza 118, le comunicazioni 
dello svolgimento degli eventi corredate dal calcolo del livello di rischio in base ai criteri  
contenuti nella tabella in allegato alla D.G.R. - E.R. n. 609/2015 ss.mm.ii.;

RAVVISATA la necessità di provvedere per l'anno 2020 all'affidamento del servizio 
di assistenza di primo soccorso sanitario per le manifestazioni programmate dal Comune di  
Cattolica;

Pratica n. 568 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 498 del 23/07/2020 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che il  suddetto servizio  rientra  tra  quelli  eseguibili  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, 
lett. a) mediante affidamento diretto,  articolo così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b)  
del  relativo D.Lgs.  n.  56 del  19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al al D.Lgs 
50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.,  il quale 
dispone  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

RILEVATO che da una disamina effettuata sulla piattaforma elettronica il servizio di 
cui  sopra,  non risulta  reperibile  sul  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA), si è proceduto all'individuazione di un fornitore idoneo e competente a svolgere 
quanto  richiesto secondo le  procedure  previste  dal  D.  Lgs.  n.  50/2016 ss.mm.ii.  ed in 
ottemperanza alle disposizioni contenute nella deliberazione di Giunta Regionale E.R, n. 
609/2015 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che trattasi di servizio tecnico con professionalità specifiche si è 
proceduto a mezzo trattativa diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 
a richiedere un preventivo di spesa per il servizio di ambulanza con personale paramedico 
per primo soccorso da svolgersi durante le manifestazioni/eventi programmati dall'Ente 
per il 2020, alla Croce Rossa Italiana Com. Loc. Cattolica – Morciano sede di Cattolica, via  
XXIV Maggio 28/B – P.Iva 04114730403;

CONSIDERATO che dal preventivo di spesa pervenuto a mezzo mail  da C.R.I. - 
Croce Rossa Italiana Com. Loc. Cattolica – Morciano sede di Cattolica, via XXIV Maggio 
28/B  –  P.Iva  04114730403,  si  evince  che  gli  importi  per  singolo  intervento  senza  la 
presenza di personale medico, variano da euro 120,00 a euro 160,00, in base agli orari e alla 
location in cui si svolgeranno le manifestazioni;

CONSIDERATO  inoltre  che  la  C.R.I.  rappresenta  da  sempre  una  realtà  di 
comprovata esperienza e applica tariffe agevolate, si affida alla stessa il servizio in parola e 
si provvede ad impegnare un importo forfettario di euro 2.000,00 oneri previsti per Legge 
inclusi - CIG Z702DB8844;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa al fornitore 
affidatario del servizio;

Pratica n. 568 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 498 del 23/07/2020 Pag. 3 di 5



VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di affidare il servizio di ambulanza con personale paramedico per primo soccorso 
da svolgersi durante le manifestazioni/eventi programmati dall'Ente per l'anno 
2020, alla C.R.I - Croce Rossa Italiana Com. Loc. Cattolica - Morciano sede di 
47841  Cattolica, via XXIV Maggio 28/B – P.Iva 04114730403 ai sensi dell'art. 36 c. 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e nel rispetto della deliberazione della Giunta 
Regionale E.R. n. 609/2015 ss.mm.ii.;

3) di assumere l'impegno forfettario di spesa di  € 2.000,00 oneri di Legge compresi, 
sul capitolo 3530003 Incarichi professionali  -  consulenze e  altre prestazioni di servizio in  
ambito di turismo – Piano dei conti finanziario U.1.10.99.99.999 – a.f. 2020;

4) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC , per il servizio sopra esposto è il seguente 
Z702DB8844;

5) di  dare  atto  che  è  depositata  agli  atti  d'ufficio  la  dichiarazione,  a  firma  del 
Presidente della sede di Cattolica/Morciano, che attesta che l'Associazione Croce 
Rossa Italiana, non è soggetta ad alcun onere contributivo (DURC), in quanto è 
senza fini di lucro e non ha dipendenti;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii., 
sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è stata  richiesta  la  relativa dichiarazione di 
attivazione del  conto corrente dedicato;

7)  di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la 
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  

Pratica n. 568 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 498 del 23/07/2020 Pag. 4 di 5



pagamento del fornitore avverrà nei tempi previsti per legge;

8) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni Manutenzioni E Decoro Urbano

Polizia Municipale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/07/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 568 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 498 del 23/07/2020 Pag. 5 di 5


